
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 35Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1480/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 753/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 
30/04/2019, da lavra do Secretário de Segurança Pública e Defesa Social, 
Ualame Fialho Machado, PAE nº 2019/199142;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor IPC DENYS HERLYN PENEDO BESSA, Matrícula nº 
57233585, para à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial - SEGUP/DISQUE DENÚNCIA - 181, com ônus para o Órgão Cedente, 
no período de 02 anos, a contar de 30/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 437605

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2019-PCE:. Modalidade de Licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 002/2019-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. Claro S/A. CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. Data da Assinatura: 16/05/2019. Vigência: 16/05/2019 à 16/05/2020. 
Valor: R$-222.363,72. Objeto: Prestação de serviços para o Sistema 
Guardião de telefonia fi xa. Fundamentação Legal “Caput” do Art. 25, da 
Lei nº 8.666/93, Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.183.1425.8260.339039.0101 
Estadual. Endereço da Contratada: Trav. Quintino Bocaiuva nº 1186, Bair-
ro Nazaré, Belém/PA. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixeira 
de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 437485

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 002/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Claro S/A CNPJ nº 
40.432.544/0001-47. Data: 16/05/2019. R$-1.329,24. Objeto: Prestação 
de serviços para o Sistema Guardião de telefonia fi xa. Data da Ratifi cação: 
16/05/2019. Fundamentação Legal “caput” Art. 25 da Lei nº 8.666/93, 
Endereço da Contratada: Trav. Quintino Bocaiuva nº 1186, Bairro Nazaré, 
Belém/PA. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 437476

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 850/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019241193, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/05 a 01/06/19;
1 . DPC - SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO - MAT:5533554
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 08 (oito) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 851/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/240225, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 26 a 28/05/19;
1 . EPC - WESLEY MACEDO LEITE - MAT:5632226
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 852/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019240276, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 26 a 28/05/19;
1 . EPC - JAIME SILVEIRA OLIVEIRA - MAT:5825962
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia) diária(s) do grupo B. , no valor de 
R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 853/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019240319, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 26 a 28/05/19;
1 . TGP - LUCIANA DA CONCEICAO SOUSA LOURIDO - MAT:55587706
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 854/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019240345, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 26 a 29/05/19
1 . EPC - SIMONE FREITAS DOS PASSOS - MAT:5411416
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 437511

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 224/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/05/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 115/17-GAB/CORREGEPOL de 
18/05/17, que apurou os fatos relatados por Diana Maria Amorim dos 
Santos, que acusa os servidores, J.C.P.C., mat. nº 5599733, W.A.P., mat. 
nº 5656788 e B.S.M., mat. nº 5332508, teriam, em tese, agido com arbi-
trariedades, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor J.C.P.C., mat. nº 5599733, e quanto aos servidores W.A.P., mat. 
nº 5656788 e B.S.M., mat. nº 5332508, fi cou comprovado que não incor-
reram em nenhuma irregularidade funcional.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, dos autos da AAI em epígra-
fe, quanto aos servidores W.A.P., mat. nº 5656788 e B.S.M., mat. nº 
5332508, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o Art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 05 (cinco) dias de 
SUSPENSÃO ao servidor J.C.P.C., mat. nº 5599733, por transgressão dis-
ciplinar prevista no Art. 74, inciso VII, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º 
do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 225/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 08/05/2019
CONSIDERANDO: a solicitação da lavra da DPC Carmen Suely da Silva, ref. 
os autos da AAI nº 74/19-GAB/CGPC de 11/04/19, na qual solicita a inclusão 
dos nomes à portaria inaugural dos servidores, R.P.M., mat. nº 5203929 e 
F.C.P., mat. nº 54197561, em razão que no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte dos mesmos.
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 74/19-GAB/CGPC 
de 30/01/19, incluindo os nomes dos servidores em epígrafe, como 
sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


